青田县财政局 青田县教育局

关于调整完善助学贷款有关政策的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府直属各单位，各银行业金融机构：

根据《关于调整完善国家助学贷款有关政策的通知》（财教〔2024〕188号）和《关于全面推进高等教育生源地国家助学贷款扩面工作的通知》（浙财科教〔2025〕11号），结合青田县实际情况，现就调整完善助学贷款有关政策通知如下：

一、提高生源地国家助学贷款额度

自2024年秋季学期起，全日制普通本专科学生（含第二学士学位、高职学生、预科生，下同）每人每年申请贷款额度由不超过16000元提高至不超过20000元；全日制研究生每人每年申请贷款额度由不超过20000元提高至不超过25000元。学生申请的国家助学贷款优先用于支付在校期间学费和住宿费，超出部分用于弥补日常生活费。生源地国家助学贷款承办银行要加强贷款及其使用范围审查。

二、调整生源地国家助学贷款利率

生源地国家助学贷款利率由同期同档次贷款市场报价利率（LPR）减60个基点，调整为同期同档次LPR减70个基点。对此前已签订的参考LPR的浮动利率生源地国家助学贷款合同，承办银行可与贷款学生协商，将原合同利率调整为同期同档次LPR减70个基点。

三、调整生源地国家助学贷款风险补偿金

生源地国家助学贷款风险补偿金按国家助学贷款累计额的2.5%核定。中央部门所属高校、省外地方高校的生源地国家助学贷款风险补偿金，根据学生类别分别由中央财政、省财政统筹解决；省内地方高校的生源地国家助学贷款风险补偿金由省级财政承担30%，市县财政承担70%。

生源地国家助学贷款风险补偿金要求专账核算、专款专用。承办银行收到风险补偿金，应确认为递延收益，待核销生源地国家助学贷款损失时，计入当期损益；已核销的生源地国家助学贷款损失，以后又收回的，相应回拨递延收益。风险补偿金若低于生源地国家助学贷款损失，不足部分由承办银行承担；若超出生源地国家助学贷款损失，超出部分统筹用于支付当年及以后年度财政应承担的生源地国家助学贷款贴息，确保风险补偿金累计数控制在贷款累计额的2.5%以内。
四、落实生源地国家助学贷款调整政策
要做好政策宣传工作，提高政策知晓率。若上级政策有调整的，承办银行要按照新政策执行，办理生源地国家助学贷款或调整已办理的助学贷款合同。

本通知自印发之日起施行。此前规定与本通知不一致的，以本通知为准。本通知未规定事项，按照原政策执行。

青田县财政局               青田县教育局

                  2025年4月16日

（此件公开发布）

— 1 —